

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 20 Sierpnia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 11 sierpnia
Przez Naywyższe Rozkazy dzienne, wydane w mieście Helsingforsie.

— Dnia 1 sierpnia —

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, za odbyty, dnia wczorajszego, w mieście *Wyborgu*, przegląd 2go batalionu półku neyszlotskiego piechoty, i 3ciej roty 23ciej brygady lekkiej artylleryi, oświadcza Naywyższe Swoje zadowolenie Sztabs- i Ober-Oficerom tych woysk, a rangom niższym daruie po rublu, po funcie mięsa i po porcyi wódki na każdego.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, tegoż dnia, w twierdzy *Frydrychshamie*, podczas przeglądu 1go batalionu półku neyszlotskiego piechoty, i 23ciej brygady artylleryjskiej, roty bateryynej N. 1go, a w mieście *Lowiz*, 3go batalionu tegoż półku, wszystkie te woyska znalazłszy w dobrym porządku i odznaczający się szykownością, oświadcza Naywyższe zadowolenie: dowódcy oddzielnego korpusu finlandzkiego, Jenerałowi piechoty, Jenerał-Adjutantowi, *Zakrewskiemu* 1mu; Naczelnikowi 23ciej dywizyi pieszej Jenerał-Porucznikowi, Hrabiemu *Sztewen-Szteingelowi*; dowódcy 2giej brygady 23ciej dywizyi, Jenerał-Maiorowi, *Etterowi*; dowodzącemu neyszlotskim półkiem piechoty, Podpółkownikowi *Mozilewowi*; dowódcom batalionów: 1go, Maiorowi *Żukowskiemu*, i 3go Maiorowi *De-mentiewowi*; oraz dowódcy 23ciej brygady artylleryjskiej, i roty bateryynej N. 1go, Półkownikowi *Jakowlewowi* 3mu; tudzież wszystkim PP. Sztabs i Ober-Oficerom woysk wspomnianych, a rangom niższym, którzy byli w szeregach, daruie po rublu, po funcie ryby i po porcyi wódki, na każdego.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ również oświadcza Swoje Naywyższe zadowolenie i zupełne podziękowanie Naczelnikowi finlandzkiego korpusu kadetów, Jenerał-Maiorowi, *Tieslewemu* 2mu, za wyborny pod wszystkimi względami stan, w jakim ten korpus został przez Jego CESARSKĄ MOŚĆ znalezione, podczas dzisiejszego przeglądu.

— Dnia 2 sierpnia —

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, w czasie odbywanego, w tym dniu, przeglądu leib-gwardyi strzelców batalionu finlandzkiego, i 1go batalionu półku wilmansztrandskiego piechoty, znalazłszy ie w odznaczającym się stanie, oświadcza Swoie MONARSZE zadowolenie: Dowódcy oddzielnego korpusu finlandzkiego, Jenerałowi piechoty, Jenerał-adjutantowi, *Zakrewskiemu* 1mu, naczelnikowi dywizyi: woysk finlandzkich i 23ciej pieszej, Jenerał-porucznikowi, Hrabiemu *Sztewen-Szteingelowi*, dowódcy 2giej brygady, 23 dywizyi pieszej, Jenerał-maiorowi *Etterowi*, dowódcy Leib-gwardyi finlandzkiego batalionu strzelców, Półkownikowi *Ramzajowi*, dowodzącemu półkiem wilmansztrandskim piechoty, Podpółkownikowi *von der Sztrufowi*, dowódcy 1go batalionu tegoż półku, Podpółkownikowi *Mollerowi* 2mu, oraz wszystkim PP. Sztabs- i Ober-officerom pomienionych batalionów; a rangom niższym, którzy byli w szeregu, daruie po rublu, po funcie ryby, i po porcyi wódki, na każdego.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, w czasie przeglądu, w tymże dniu, koszar i szpitala leib-gwardyi finlandzkiego batalionu strzelców, raczył

znaleźć ie w bardzo dobrym porządku i urzędzeniu, za co też oświadcza naywyższe zadowolenie dowódcy oddzielnego korpusu finlandzkiego, Jenerałowi piechoty, Jenerał-Adjutantowi, *Zakrewskiemu* 1mu, woysk finlandzkich naczelnikowi dywizyi, Jenerał-porucznikowi, Hrabiemu *Sztewen-Szteingelowi* i dowódcy leib-gwardyi batalionu finlandzkiego strzelców, Półkownikowi *Ramzajowi*.

— Przez Naywyższe ukazy do Rządzącego Senatu:

Dnia 21 lipca (w *Peterhoffie*): „Przez uwagę na gorliwe trudy i usługi, okazane w sprawach handlowych przez Naszego, w państwie tureckim, teraz w *Konstantynopolu* znajdującego się *Taganrogskiego* iszey gildy kupca, *Zacharyasza Zacharowa*, Nayłaskawie y mianujemy go radcą handlowym.”

Dnia 25 lipca (w *Alexandryi*, pod *Peterhoffem*): „Na zaświadczenie Noworosyjskiego i Besarabskiego Jenerał-Gubernatora, o odznaczający się troskliwością i gorliwością, okazany około zatamowania morowej zarazy w kwarantannie odeskiej, przez byłego Dyrektora tamecznego domu kwarantannowego, Radcę honorowego *Se-weryna*, Nayłaskawie y mianujemy go, bez przykładu dla innych, asesorem kollegialnym.”

„Na mocy przedstawienia Katolikosy całej Armenii, Patryarchy Eczmiadzińskiego, *Effrema*, Nayłaskawie y Rozkazujemy Biskupowi erzerumskiemu, *Serafinowi Kornowi*, być Ormiańskim Arcybiskupem Astrachańskim.”

„Na mocy przedstawienia Katolikosy całej Armenii, Patryarchy Eczmiadzińskiego, *Effrema*, Nayłaskawie y Rozkazujemy być Ormiańskim Arcybiskupem w Gruzji eczmiadzińskiemu *Rizniczemu*, Arcybiskupowi, *Joannosowi Karpińskiemu*.”

Przez Naywyższe rozkazy, objawione Rządzącemu Senatowi: przez *P. Sprawującego Ministeryum spraw zagranicznych*, w dniu 10 lipca, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył rozkazać: kupca poddanego W. Brytanii, *Tomasza Powera*, przeznaczyć, na własnym iego utrzymaniu się, Konsulem rossyjskim w *Gibraltarze*, na miejsce kupca *Godemna*, który prosił o uwolnienie od tego obowiązku.

Przez *P. Sprawującego Ministeryum Sprawiedliwości*, d. 25 lipca: NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, na prośbę nayspokorniejszą Admirala *Krona*, o pozwolenie iemu przysiężenia na poddaństwo Rossyi, raczył na to oświadczyć Naywyższe zezwolenie. (*G. S. P.*)

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, w czasie Swoiej obecności na *Ostrowiu-Jetagińskim*, dnia 6 sierpnia, raczył oświadczyć szczególne Swoie zadowolenie Komendantowi głównej kwatery CESARSKIEY, orszaku Jego CESARSKIEY MOŚCI Jenerał-maiorowi *Mikuliniowi*, za dobre wypełnienie osobiście przez NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA włożonych nań poruczeń, z zupełnym Jego CESARSKIEY MOŚCI zadowoleniem.

Dnia 7. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, na przełożenie Wodza Naczelnego Oddzielnego Korpusu Litewskiego, Jego CESARSKIEY WYSOKOŚCI, CESARZEWICZA, o naywyborniejszym, pod wszystkimi względami, stanie półkow iszey dywizyi huzarów, współ z zostającą przy niej brygadą artylleryi konney i pociągami, znalezionych przez

JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ, CESARZEWICZA, podczas ich przeglądu, oświadcza szczególne Swoje zadowolienie: Naczelnikowi dywizyi, Jenerał Porucznikowi, *Bezobrazowemu* 1mu, Jenerał-Majorom: dowódcy 1szej brygady, *Łańskiemu* 1mu, zostającemu przy Naczelniku dywizyi, *Josieljanowi*, i Naczelnikowi artylleryi oddzielnego korpusu litewskiego, *Szuszerynowi*; dowódcem półków, Półkownikom: sumskiego, *Arciszewskiemu*; olwipolskiego Adjutantowi skrzydłowemu, *Readowi*; kłastickiego, *Dymitrowi Mamonowi*, i łubińskiego *Kłotowi* 2mu; dowódcem dywizyonów półków: sumskiego, Podpółkownikom: *Tarszewskiemu*, *von Kremmerowi* i Majorowi *Stokolence*; olwipolskiego, Podpółkownikowi *Roopowi* 3mu; Majorom: *Roopowi* 4mu, i *Hochhauzenowi*; kłastickiego, byłemu dowódcy dywizyonu, a teraz dowodzącemu półkiem ingermanlandzkim huzarów, Podpółkownikowi *Władysławlewiczowi*; Majorom: *Kupferowi* i *Baczyźmalskiemu*; łubińskiego, Podpółkownikowi *Iłjińskiemu* 3mu, Majorowi *Rychterowi* i dowodzącemu Rotmistrzowi, *Menkinowi*; dowódcy 1szej brygady artylleryi konney, i roty N. 1go, Półkownikowi *Paskiewiczowi* 2mu, i dowódcy roty N. 2go, artylleryi konney, Podpółkownikowi *Czadinowi*, oraz dowódcy 5go batalionu 1szej brygady pociągowej, Majorowi *Rjabininowi*. (R. I.)

—Przez Na y w y ż e z e ukazy do Rządzącego Senatu z d. 12 lipca, podniesieni zostają do stopni: radcy kollegialnego, lekarz powiatowy ihumeński, sztab-lekarz radzca dworu *Ignacy Pocznowski*; assesora kollegialnego, kiowski gubernialny strażczy spraw skarbowych radzca honorowy *Mikołaj Kisielewski*; stopnia 8 klasy buchhalter Izby skarbowej wołyńskiej, 9 klasy *Teodor Kompaniec*. Z d. 12 lipca, dozorca odeskiej kwarantanny i kapitan tamecznego portu półkownik *Sontag*, otrzymuje stopień rzecz. radcy stanu i wyłączony zostaje ze spisu wojska morskiego.

— Na przedstawienie P. Ministra oświecenia 18 lipca b. r. Na y w y ż e y zatwierdzony został wybor profesora uniwersytetu Charkowskiego Rządzy Dworu, *Elliniego*, na Rektora tegoż uniwersytetu.

— Dowódzca fregaty *Rafael*, Kapitan 2 stopnia *Stroynikow*, oficerowie i żołnierze składający się osadę, oddani byli pod sąd Audytoryatu Głównego Sztabu Morskiego, za poddanie tej fregaty nieprzyjacielowi bez wystrzału, w czasie ostatniej wojny tureckiej. Na przedstawieniu wspomnianego wydziału, N. PAN raczył własnoręcznie napisać, 24 czerwca b. r., następujący wyrok: „*Leytenantowi Braunowi, Mieszmanowi Werdemanowi, Lekarzowi Dorogoniewskiemu, Pomocnikowi Szypra Cygankowu, i wszystkim żołnierzom i maytkom, przebaczyć; Stroynikowa pozbawić stopnia wojskowego, orderów i szlachectwa i odebrać do rot arestantkich, twierdzy Bobruyska, dalszych oficerów zniżyć do stopnia maytków, z prawem wysługi.*”

— Ukazy Rządzącego Senatu. 1) z d. 31 lipca (z 1go Dep.) O środkach wysyłania żydów z Sewastopola i Nikołajewa. 2) tegoż dnia (z tego Dep.) O zatwierdzeniu założonej w Odessie kompanii zabezpieczenia okrętów i towarów. 3) tegoż dnia, (z tegoż Dep.) O zatwierdzeniu założonego tamże podobnego stowarzyszenia na trzy lata pod nazwą kompanii greckiej. 4) 2 sierpnia (z 4 Dep.) Z zaleceniem, aby w uzyskaniu przez wierzycieli należności od niewypłatnych dłużników, ściśle zachowane były prawa w tym przedmiocie wydane. 5) tegoż dnia, (z 1 Dep.) Z zaleceniem, aby we względzie wieku osób, wybieranych na urzędy przez szlachtę, służył za prawidło 62 art. Przywileju Szlacheckiego, którym postanowiono, aby wybierani byli najmniej 25 letni. (Prawidło to nierozciąga się na gubernie od Polski wcielone, w których na mocy Na y w y ż s z e g o ukazu 3 marca 1805 r. wybierani powinni mieć najmniej 23 lata wieku.)

— Po dzień 5 sierpnia weszło do portu Kronstadtzkiego 974, wyszło 752 okrętów. Do Rzyckiego po 31 lipca weszło 736.

— Liczba rozmaitych rękodzielników w całej Rosyi w 1828 roku wynosiła 5,244, w których pracowało 225,414 osób. (T. P.)

— W Krymie, w *Alypce*, majątku JW. Hrabi, *Michała Siemienowicza Woronkowa*, niedawno znaleziono medal złoty. W tychże miejscach, znaleziono kilka medalów i monet srebrnych i miedzianych. Mamy nadzieję, iż wkrótce udzielimy czytelnikom naszym szczegółowych wiadomości o tém odkryciu archeologiczném. (G. S. P.)

Brody dnia 8 lipca.

Przez nasze miasto idzie teraz dość znaczna ilość rossyjskiej grubey i cienkiej wełny za granicę. Niedawno wystano do Wrocławia kilka set pudow. Przeciwnie bardzo mało od niejakiego czasu przywożą tego towaru zza granicy do Rosyi. Od niedawnego czasu zaczęto też wywozić przez Brody konopny olej z Rosyi do Wiednia i Krakowa. W ciągu miesiąca kwietnia roku zeszłego przywieziono do Brod na 598 ruskich wozach 16,422 pud. 38 funt. rozmaitych wyrobów, w bieżącym zaś roku w przeciągu tegoż samego czasu na 976 wozach przywieziono 22,751½ pud. Wojsku ukraińskiego pud płacono po 11 r. 25 kop. podolskiego po 10 r., kleiu iesiotrowego pud od 128 do 139 r., skur surowych centnar, 4½ na centnar, po 15 r. 50 k., 6 na cent. po 14 r., 9 na cent. po 16 r. sr., kantaryd pud po 13 r. 75 kop., żółtey patoki pud po 1 r. 75 kop., białey po 2 r. 10 k. sr., soli amoniackey centnar po 47 r. sr., potażu szyffunt po 19 r., foju w beczkach pud po 2 r. 85 kop., wełny rossyjskiej białey centnar po 12 r. 67 kop. sr., skór moskiewskich secinę po 39 r. 50 kop. sr., ukraińskich pud po 29 r. 75 kop. sr., szczeci ruskiej pud od 21 r. do 29 r. 75 kop. sr., inehy czerwoney pud po 10 r. 50 kop. białey po 10 r. 25 kop. srebrem. (T. P.)

— W wielu zagranicznych pismach od kilku lat powtarzają bardzo prosty sposób poznawania grzybow iadowitych. Gotując grzyby mniej pewnego gatunku, trzeba włożyć do nich połowę obranej białey cebuli. Jeżeli cebula przybierze kolor siny, lub ciemny, zbliżający się do czarnego, to jest oznaką, że między grzybami znajdują się iadowite, jeżeli zaś nie zmienia farby, grzyby nie są szkodliwe. Godziłoby się i u nas sprawdzić to doświadczeniami.

— Jeden angielski ogrodnik, uważając wielką obfitość soku w zwyczajnym klonie (*Acer pseudoplatanus*) umyślił zaszczerpić weń jabłoni; nad wszelkie oczekiwanie szcep wyrosł bardzo prędko i wydał owoce odznaczające się, nie tylko dobrym smakiem, ale i niezwykłą wielkością.

— Przyczyny zniżenia się stopy procentu. Na całym świecie handlowym spostrzegać się daje bardzo znaczne zniżenie stopy procentów. W niektórych miejscach, jak np. w Amsterdamie, procent roczny nie przechodzi 2½%. Co więcej, zniżenie tak wielkie nie zdaje się być skutkiem przemieniających okoliczności, ale raczej długotrwałym owocem podniesienia handlu i wygórowania do najwyższego stopnia przemysłu, we wszystkich prawie oświeconych narodach. Ułatwienie komunikacyi, udoskonalenie wszelkiego rodzaju fabryk; zastosowanie do rękodzielników nowo odkrytych lub wydoskonalonych działaczy, iakimi są para, gazy i t. p. które za pomocą kilku ludzi z łatwością wykonywają pracę, do której ieszcze przed półwiekiem używano kilkuset robotników; wypłaty długow przez rządy europejskie, kilkunasto-letni pokoy, zdają się być tego zniżenia stopy procentów głównymi przyczynami. Wyczerpanie wszystkich rodzajow przemysłu, a przez to zniżenie ceny towarow, nie wymaga już tak wielkich nakładow gotowizny. Szczegółowiej upadek ceny towarow kolonialnych, odwraca coraz więcej kapitałow od tego handlu, a skoro się tylko zjawi nowa spekulacya, znajduie zaraz mnóstwo współubiegających się, którzy czekają ciągle na sposob użycia martwych swoich kapitałow. Duch

stowarzyszeń, ułatwiając najogromniejsze spekulacye, nie mafo się także do ich wyczerpania przychodzić. Spodziewać się zatem można, że ułatwienie komunikacyi, bicie kapałof, koleie żelazne, jako prawie ostatni sposób użycia bardzo znacznych kapitałof, zostaną przedmiotem coraz liczniejszych spekulacyi, i ułatwiaią we wszystkich krajach Europy komunikacye, które dotąd iedynie w Anglii stanęły na wysokim stopniu doskonałości. (T. P.)

Tyflis dnia 11 lipca.

Woyska, które zajmowały paszaliki tureckie, na skutek traktatu adryanopolskiego, wrócone znowu Porcie Ottomańskiej, przechodzą przez Tyflis na linią kaukaską. Dnia 20 czerwca, przybył półk sewastopolski, i po dwu-dziennym odpoczynku, udał się w dalszą drogę. Dnia 8 lipca, przeszły dwie rotę 40go półku strzelców, a zrana, dnia 12, mają przechodzić półki: kołofowski i naszeburski, oraz 3cia lekka rota 20tej brygady artylleryjskiej. (G. S. P.)

Odessa dnia 2 sierpnia.

Posel Rosyjski w Konstantynopolu, rzeczywisty radca tajny *Ribeaupierre*, przysłał do JW. Jenerał-Gubernatora Noworossyjskiego i Bessarabskiego exemplarz celnego regulamentu, wydanego przez Rząd Grecki, na wszystkie podległe mu kraie. Spodziewamy się wkrótce udzielić naszym czytelnikom przepisy tego urządzenia.

— JP. G. *Rhasis*, autor słownika francuzkoturckiego, ofiarował exemplarz swego dzieła do biblioteki miejskiej. (J. d'Od.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 27 sierpnia.

Postanowieniem N. CESARZA i KRÓLA z dnia 14 (26) lipca, w *Kraśném-Siele*, JP. Wacław Łuszczewski, Sekretarz w Kommissyi spraw wewnętrznych i policyi, mianowany został Kameriunkrem dworu Królewsko-Polskiego; a postanowieniem d. 24 lipca (3 sierpnia) w *Alexandryi* pod *Peterhoffem*, JP. *Angel*, lekarz instytutu oftalmicznego Xięcia Edwarda *Lubomirskiego*, mianowany okolicą dworu Królewsko-polskiego.

— Jego CESARSKO - KRÓLEWSKA Mość udzielił raczył, JP. *Alexandrowi Grodzkiemu*, dyetalszowi kommissyi województwa kalizkiego, medal srebrny z napisem: *za uratowanie ginących*, za ocalenie w dniu 29 kwiet. r. b. życia *Piotrowi Puchalskiemu*, tonącemu w rzecę *Prośnie* pod *Kaliszem*.

— JW. *Grocholski*, Gubernator *Bodola*, przybył do *Warszawy*.

— JP. *Adam Wołowski*, uczeń szkoły politechnicznej, puścił się w podróż do *Niemiec*, *Szwajcaryi*, *Francyi*, *Anglii* i *Hollandyi*, a chcąc w praktyce rozwinać nabytą teorię, postanowił iak rzemieślnik pracować w głowniejszych fabrykach. Obecnie podróżuje on po fabrykach krajowych, wraz z innymi spółuczniami, pod przewodnictwem profesora *Hana*, znanomego ze swoiey gorliwości w zawodzie technicznym.

— W dniu 5 b. m. okolice *Torunia* zostały dotknięte burzą. Wiele bydła zginęło w polach: pozawalały się słabsze budowle i pokaleczyły ludź. Lasy wystawiają smutny widok zniszczenia. Na *Wisłę* zatonał statek z cynkiem.

— W przeszłym tygodniu, w obwodzie *staniawowskim*, trąba napowietrzna wielkie poczyniła szkody, zniszczyła wiele budynków, powywracała stodoły, w lasach drzewo z korzenia powywracała.

— Ile miasto *Biała* przez pożar ucierpiało, dowodzi następujący opis: spaliły się: apteka murowana 1, kamienic murowanych 15, domof murowanych 78, stajen 45, spichrzof 9, chlewow 65, obor 47, stodoł 10, sklepof drewnianych w rynku 86, odwach 1, piwnic 11, studni 5. Wszystko to spłonęło w przeciągu 3ch godzin; ogień wszczął się razem we trzech miejscach.

— Drukarnia prawnicza z akcyi ma być już do skutku doprowadzoną: gdyż z podpisof fun-

dusz dostateczny okaznie się. Wezwani są wszyscy, chcący do tych akcyi należeć, dla podpisania kontraktu, na dzień 30 b. m. na godzinę 4tą po południu.

— Wysła z druku rozprawa pod tytułem: *przełożenie wszystkim badaczom natury sposobu*, przez któryby mogli doświadczyć i naocznie się przekonać: czy ziemia obraca się lub stoi niewzruszona; oraz myśli względem ogólnego ruchu ciał niebieskich i ziemi, przez *Stanisława Hoge*.

— W tych dniach przybył do *Warszawy*, *Mager*, rodem *Wirtemberczyk*, wynalazca kołowrotka, na którym można obiema prządz rękami. Robota odbywa się z pośpiechem, siedm razy większym, za pośrednictwem tej machiny, niż na zwyczajnym kołowrotku. Są one już bardzo upowszechnione w *Bawaryi* i w *Wirtemberskiem*. Król *Wirtemberski* kilkakrotnie oglądał wynalazek JP. *Magera*, i po kilka godzin przypatrywał się nadzwyczajney szybkości roboty. Słychać, że i w *Warszawie* ma być urządzona tego rodzaju przędzalnia. (G. W.)

— Polskie obligacye udziałowe z ciągnięcia wrześnieiowego szły w *Hamburgu* d. 17 sierpnia po 123.

— W *Amszterdamie* płacono dnia 14 sierpnia polską pszenicę od 315 do 350. W *Londynie* podniosła się cena pszenicy d. 13 sierpn. o 1 do 2 szyl.

— D. 24 sierpnia było już czterdzieste przedstawienie *Chtopa Milionowego*. (K. W.)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 10 sierpnia.

Słychać, iż *Arcy-Xiążę* *Następca tronu*, w tym jeszcze roku weydzie w związek małżeński.

Urządzona tu poczta miejską po większej części na wzór berlińskiej. W nayodleglejszych częściach miasta można dwa razy na dzień listy posyłać i odpowiedź odbierać.

Wzdłuż całej granicy od *Bośni* ma być, na wzór muru chińskiego, wystawionych 56 wież, w pewnych odstępach, dla wstrzymania napadof *Bośniaków*. (G. W.)

ANGLIA.

Londyn dnia 13 sierpnia.

Dziś obchodzono rocznicę urodzin *Królowey* w gronie rodziny *Królewskiej*, zgromadzoney w *Bushy-Park*.

— D. 21 b. m. przypada rocznica urodzin *Monarchy*, która (podług twierdzenia gazety *Goniec*) obchodzona będzie z powszechną radością, zwłaszcza w tutejszej stolicy przez illuminacyę, iakiey od czasu zawarcia pokoju paryskiego nie widziano.

— Król *Jmé* raczył przyjąć protektorat domu sierof w *Londynie*.

— Słychać, iż *Xiążę Cambridge* uda się wkrótce z *Anglii* na powrót do *Hannoweru*, a syn iego *Xiążę Jerzy* dłużej zabawi.

— Król miał taskawie oświadczyć *Hrabiemu Darnley*, iż wkrótce z *Królową*, małżonką swoją, odwiedzi go w pięknym domu wiejskim *Cobham-Hall*. *Monarcha* kazał *Hrabięgo* wezwać do *Windsor*.

— *Xiążę Kumberland* złożył niespodzianie dowództwo półku gwardyi, zwanego *the blues* (błękitni), następcą iego ma być *Lord Londonderry*.

— Przybył tu *Xię Pruski August*.

— *Cesarz Brezylijski*, uznał niepodległość *rzeczypospolitey Meksykańskiej*, i wyprawił *Posta* do rządu tego kraju.

— *Kuryer* donosi, że w *Szkocyi* niemylnie się spodziewaia, że Król przyszytej zimy, wraz z *Królową* i *Xięciem Sussex*, kray ten odwiedzi. (K. W.)

HISZPANIA.

Jenerał Cruz, były minister woyny, otrzymał od rządu rozkaz, aby iak najszybciej wracał do *Hiszpanii*. Rząd postął świeże woysko, dla wzmocnienia stojącego już nad *Ebro*. (G. W.)

NIEMCY.

Xiążę Wirtemberski Wilhelm, stryy panującego *Króla Wirtemberskiego*, umarł d. 10 sierpnia w *Sztutgardzie* po kilkadniowej chorobie

na gorączkę nerwową. Urodził się dnia 27 grudnia 1761. Zgon jego pograżył w smutku całą rodzinę Królewską. (G. W.)

N I D E R L A N D Y.

Bruzella dnia 31 lipca.

List prywatny z Batawii 21 marca donosi o poddaniu się buntownika na wyspie Jawie, Diepo Negoro, holenderskiemu generał-porucznikowi Kock. Kiedy był przywiedziony, miał ubiór kapitański, sandały żółte i turban zielony; twarz była zakryta chustką, którą zdjął zbliżając się do generała: ten mu podał rękę i powitał. Na to Diepo-Negoro odpowiedział drżący tak, że wszystkich obecnych pogardę na siebie ściągnął. (T. P.)

W Ł O C H Y.

Rzym d. 15 lip. Po długiej przerwie otrzymano nakoniec wiadomości od Misyonarzy Chińskich. Przełożony tej misyi pisze do swego brata z września 1829, z Tseng-Kiu-Tcheou, w prowincyi Sutchuen, że prześladowanie Chrześcian znacznie się zmniejszyło, lubo nie ustało zupełnie. W Chinach ma bydź teraz 5 misyji z dwoma biskupami. W diecezyi piszącego ten list, miało być do 6,000 nowochrześciców. (T. P.)

W I A D O M O Ś C I R O Z M A I T E.

Król Pruski, wracając z Cieplic, odwiedził w Płnie Króla Saskiego.

— Królewsko-Hanowerski Posel przy dworze Francuzkim Hrabia Grote, przybył z Paryża do Hannoveru.

— W *Fryderychshafen* odbyły się z największą uroczystością zaręczyny Margrabiego *Wilhelma Badeńskiego*, rodzonego brata teraz panującego W. Xięcia *Badeńskiego*, z Xiężniczką *Elżbietą*, córką zmarłego Xięcia *Ludwika*. Ten świetny obrzęd zaszczylił swą obecnością Król i Królowa *Wirtemberscy*.

— Król *Neapolitański* przeznaczył pensye dla wielu zasłużonych officerów swojego wojska, oraz dla wdów zmarłych lub poległych officerów.

— Król i Królowa *Neapolitańscy* już przybyli do *Neapolu* na początku b. m.

— W bliskości *Banatu*, banda włóczących się Cyganów podpaliła kilka domów tamecznych włościan, przez co 6 ludzi i 3 dzieci stało się pastwą płomieni. Cygani za to wywarli tę okrutną zemstę, że włościanie jednego z ich kolegów za popełnioną kradzież oddali w ręce sprawiedliwości.

— W *Rzymie* zakończył życie Kardynał *Franciszek Cezary Leona*.

— Król Angielski mianował Xięcia *Gordona* wielkim pieczętarszem Królestwa Szkockiego.

— Cała garderoba zmarłego Króla Angielskiego, zaczawszy od sukien, które ten Monarcha nosił od dzieciennego wieku, aż do tych, które miał na sobie przed zgonem, mają być sprzedane, i summa, którą za tę sprzedaż zbiorą, rozdana będzie między paziów Królewskich.

— W *Hercogenbusz* uderzył piorun w wieżę kościoła *ś. Jana*, która się zupełnie spaliła. Ta starożytna wieża była arcy-dziełem budownictwa.

— Według wiadomości prywatnych z *Karlsbadu*, miał być tknięty paralizem Elektor *Heski*; stan zdrowia tego Xięcia ma być niebezpieczny.

— Utrzymanie, że tego roku zboże zagraniczne bardzo popłatne będzie w *Anglii*.

— Nad granicą *Kroacyi* rzuciła *Szarańcza* niezmiernie szkody, spadłszy bowiem na tameczne pola, zniszczyła je w przestrzeni kilkudziesięciu mil węgierskich.

— Według listów z *Seres*, zbuntowani *Albańczykowie*, zbrali oddział składający się z 12,000 ludzi, z którego połowę wystali ku *Wordari*.

— Korpus turecki *Wielkiego Wezyra* do-

ład nie może pokonać *Albańczyków*, którzy zaczęli Turków ze wszystkich stron, a potem cofają się w góry, chcąc ich tym sposobem osłabić, a później nagle z całą siłą uderzają. Związek powstańców powiększa się coraz bardziej, co zairważa *Sultana* i cały Rząd *Ottomański*. Wkrótce spodziewać się należy ważnych wiadomości względem *Albanii*.

— W mieście *Moskwie* *Panna Sontag* bardzo się podoba, i ogromne ma dochody z koncertów.

— Sławna spiewaczka, *Panna Heynefeter*, opuściła *Paryż* i jest teraz w *Berlinie*. (Kur. W.)

— Xiężna *Louis*, Dama dworu *Królowej Maryi Antoinetty*, umarła nagle w majątności swojej *Esklimonie*, niedaleko *Ramboulette*.

— Bryg amerykański *Amelia*, przybył z *Nowego Yorku* do *Walparaiso*, w przeciągu 116 dni, przebył *Magiellońską* cieśninę w dniach 10 bez żadnego przypadku. Kapitan upewnia, że ta żegluga nie jest tak niebezpieczną, jak powszechnie mniemają. Zwraca on uwagę na dwa następne zdarzenia, które poczytuje za obowiązek podać do powszechnej wiadomości, dla tego, że one są przeciwne powszechnie przyjętemu mniemaniu. Mocny pęd wody jest ku wschodowi, sprzyjający okrętom płynącym z *Oceanu Spokojnego* na *Atlantycki* i głębokość tej cieśniny tak jest znaczną, iż o sto sążni od brzegu nie można zarzucać kotwicy. (G. S. P.)

Numer VIImy Dziennika Wileńs. r. 1850, wyszedł d. 18 sierpnia. Zawiera następujące materje:

Wspomnienia o Włoszech pr. Ignacego Klukowskiego. — O powinowactwie języka sławiańsko-ruskiego z językiem greckim, dzieło *Wielebnego Oycy O. Ekonomidesa*. — Stan teraźniejszy ludności tatarskiej w *Tauryce*. — O bra z synoptyczny wielkich państw europejskich. — O rozszerzeniu oświecenia we wszystkich częściach świata. — O charakterze Anglików, Irlandczyków i Szkotów. — Spiew matki nad kolebką syna. — Trzech dni nie byłem szczęśliwy. — Przegrana w szachy. — Trudno twoją ovladnąć mi duszą. — Porter. — Smutno mnie. — Baszkirka. — Ty jedna. — Twoje imię. — Wróżba o zburzeniu *Troi*, oda *Horacyusza*. — Oda tegoż do *Deliusza*. — Postrzeżenia geognostyczne w kraju leżącym między morzem Czarnem, *Dniestrem* i *Dnieprem*. Ciąg trzeci. — Rys botaniczny krajin, zwiedzonych w podróżach pomiędzy *Bohem* i *Dniestrem*, od *Zbruczy* aż do *morza Czarnego*, odbytych przez *Antoniego Andrzejewskiego*. — O nawozach: wyjątki z pisma peryodycznego: *Bulletin Universel*: od roku 1826—1829, w porządek ułożone, z dodatkiem w przekładzie polskim niektórych uwag: zdania o tém: czy nawozy zawierają wyłącznie pokarmy dla pewnych roślin. — Doświadczenia i postrzeżenia nad wpływem nawozów na produkcją pierwiastków bezpośrednich zbożowych. — Dalszy ciąg tychże doświadczeń. — O nawozie uważanym jako pierwszy stan życia roślinnego i o nadużyciach w jego używaniu. — Zaorywanie roślin zielonych na nawóz. — O zaorywaniu roślin zielonych na nawóz. — O używaniu kości tłuczonych. — O używaniu na nawóz kości tłuczonych i mętych na ulepszenie gruntów. — O nawozie z kości. — O działaniu kości na grunta i rośliny. — Porównanie nawozu kościanego na rozmaitych gruntach. — O tarce na kości. — O macie kościanej używanej na nawóz. — O skuteczności gliny paloney na nawóz. — O wapnie i popiele na nawóz używanych. — O używaniu sadzy na nawóz. — Prosty nawóz i tani zamiast gipsu. — Doświadczenia względem plew zbożowych użytych na nawóz pod kartofle. — Instrukcja o używaniu nawozów płynnych. — O kompostach. — Apparat do rychłego suszenia zboża w spichrzach. — Tani sposób smażenia konfitur z owoców. — Sposób żeby kominy nie dymily. — O młocarni wynalezionej przez *P. Czaplygina*. — O cenach młocarni *P. Czaplygina*. — Zdanie *P. Dombasie* o systemacie rolnictwa *P. Wilsona*. — Użycie soli do karmu bydła. — Uprawa roli krzywowa. — Nowa salata indyjska. — Większa pożywność owsa zeszkrotowanego od całego. — Zachowywanie skór. — Prosty sposób, jakim się poprawia masło lub tłustość zgorzkniałe czyli zjelczone. — Smarowidło dla zmniejszenia tarcia w machinach. — Kapusta postaci drzewnej długotrwała. — Sposób robienia suchego atramentu. — Posiedzenia Cesarskiej Akademii nauk *st-petersbur.* — Towarzystwo wiejskiego gospodarstwa *Rossyi* południowej. — Konkursa do katedry w Uniwersytecie *Jagiellońskim*: *Chirurgii* teoretycznej i praktycznej; *Chemii*. — Stan literatury dramatycznej i romantycznej w Niemczech. — Ogłoszenie prenumeraty na tłumaczenie dzieł *Thaera*. — Nekrologi i szczegóły biograficzne: *Renje*, *Bonpland*, *Szeridan*. — Statystyka fabryk *rossyjskich*: w gubernii *kostromskiej*, *tambowskiej*, *wologodzkiej*. — Odmiany ludności miasta *Kopenhagi*. — *Francuzkie* towarzystwo statystyki. — Szczegóły o *Van-Dizem* osadzie angielskiej. — Nowa droga do przylądka *Dobrey Nadzi*. — *Niderlandzkie* muzeum narodowego przemysłu i sztuk. — Nowe dzieła polskie: religia, literatura, romanse, almanachy, prawo, historia naturalna, gospodarstwo domowe, rozmaiteści.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 20 Sierpnia v. s. 1830 roku.

P o d r a d.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikoyami na targi w nim 25, 26 i 27 dnia terażniejszego mca augusta odbyć się mające, na dostawę do robot III Dyrekeyi Windawskiej Wodney Komunikacyi różnych potrzebnych rzeczy z przyjęciem niżej już objawionych cen a mianowicie gwoździ trójciosu 50 t. po 10 rub., dwuciosu 50 t. po 7 rub. za tysiąc, powrozow smolonych 40 pudow po 8 rub. za pud i czugunnych saganow do warzenia smoły 4 wagą każdy do 10 pudow po 4 rub. za pud.

Za Sekretarza Masłow.

O g ł o s z e n i e.

1 Kollegium duchowne Rzymsko-Katolickie przy Ukazie danym Konsystorzowi Wileńskiemu w roku 1825 dnia 11 listopada odesłało sprawę w roku 1825 dnia 11 listopada odesłało sprawę Maryanny z Jaworskich i Mikotaia Mirkiewiczow o nieważność małżeństwa początkowie w Konsystorzu Kamienieckim prowadzoną i rozsządzoną, ażeby według 4go punktu ustawy 1801 roku listopada 13 dnia Naywyżey potwierdzoney, rozpatrzyć powtórnie tę sprawę, i dać o niej wyrok. Gdy pozwany Ur. Mirkiewicz nie stawiał się u Sądu i nie czynił żadney odezwy, oraz miejsce iego pobytu niezostało wykryte, zatem Konsystorz Wileński postanowił przeznaczyć (i przeznacza) Ur. Mirkiewiczowi ostateczny termin pótroczny, a razem zapowiada przez Gazety St-Petersburskich wiadomości i Kuryera Litewskiego, że ieśliby w tym przeciągu czasu Ur. Mirkiewicz nie przystąpił sam lub przez umocowanego ku obronie swey sprawy, w takim razie bez dalszego powoływania i odroczeń, będzie ustanowiony przysięgły obrońca małżeństwa z obowiązkiem zastępowania strony niestawiającej, a następnie taż sprawa UUr. Mirkiewiczow chociaźby w zaoczności pozwanego wziętą zostanie pod wyrok sądowy. Dan 1830 sierpnia 19 dnia.

Assesor Pratat X. Józef de Grozmani.

Sekretarz Radca honorowy Wincenty Stefanowski.

W ł o c z ę g i.

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w terażniejszym 1830 roku na mocy Naywyżey utwierdzonego 12 dnia lutego 1829go roku Opinii Rady Państwa postąpili włóczęgi w robotniki u Kozakow Kaukazkiej Linii, a mianowicie: 1 Warsołomiej Lipkowski 30 lat, czytać ni pisać nie umie, powiadający się niepamiętającym rodziców, gdzieby się narodził i z iakiego stanu pochodził; przymiotow nastęnych: wzrostu 2 arszyny 7 wiersz., twarzy czystey, białey, włosow na głowie i brwiach czarnych, oczu szarych, nosa niewielkiego, na prawem kolanie od spieczenia szram — 2gi Piotr Prokofjew 34 lat, bezżenny, czytać ni pisać nie umie, narodził się w Sangalewskim powiecie, gubernii Simbirskiej, we wsi Surowce, a potém dostał się do włóścianstwa Tadryckiej gubernii obywatela Maiora Rakowskiego, mieszkającego w mieście

Symferopolu, wzrostu 2 arszyny 5 wiersz. twarzy czystey, okrągley, włosow na głowie czarnych, brodzie i wąsach światłorusych, oczu szarych, nosa i gęby średnich, z lewey strony na szczęce ma szram od końskiego uderzenia — 3ci Sewerjan Andrejew Kołosiuk 28 lat, bezżenny, czytać ni pisać nie umie, z włóścian obywatela z Podolskiej Gubernii, Mobilewskiego powiatu, wsi Winoża Andrejana Binkiewicza, wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz. włosow na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu karych, twarzy czystey, smogłowatey, nosa zaostzonego, gęby średniey — 4ty Alexiey Hryhorjew, 26 lat, bezżenny, czytać ni pisać nie umie, włóścianin z Winnickiego powiatu gubernii Podolskiej wsi Piatniczan obywatela Grafa Grocholskiego, wzrostu 2 arszyny 6½ wiersz. włosow na głowie i brwiach światłorusych, oczu szarych, twarzy czystey, okrągley, nosa małego, prawey ręki na malenkim palcu ma znak od rozcięcia — 5ty Bazyli Jakowlew Kłaczkow 30 lat, czytać i pisać po rossyysku umie, żonaty włóścianin obywatela z Podolskiego powiatu, gubernii Moskiewskiej wsi Daniłowey, Jenerata Borysa Władimirowa Połniuchtowa wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy czystey, podługowatey, brodę goli, włosow na głowie ciemnorusych rzadkawych, z przodu łysina, nosa i gęby średnich, oczu żółto-szarych — 6ty Selwestr Nikitin Semczenko 26 lat, bezżenny, czytać ni pisać nie umie, rodził się w Zwienigrodzkim powiecie, Kiiowskiej gubernii we wsi Czyżewce, przynależącej się do obywatela Rutkowskiego, wzrostu 2 arsz. 7½ wiersz. włosow na głowie rusych, brwiach i wąsach światłorusych, brodę goli, twarzy ospowatey, oczu szarych, nosa i gęby średnich, na lewey ręce średni palec skaleczony od włosu — 7my Andrzej Selwestrow Wołczenko 22 lat, bezżenny, z Bohusławskiego powiatu, Kiiowskiej gubernii, wsi Piszczan, z włóścian Grafini Branickey, wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych, twarzy smugłey, nosa i gęby miernych, oczu ciemno-szarych, brody niema, mówi po mało rossyysku, mocnego składu ciała — i 8my Iwan Trofimow Czernomorec 27 lat, rodził się w Bohusławskim powiecie, Gubernii Kiiowskiej we wsi Zauudlikie, włóścianin obywatela Zauudy, wzrostu 2 arsz. 7¼ wiersz. włosow na głowie małowciemno-rusych, brwiach i wąsach światło-rusych, oczu szarych, nosa i gęby miernych, twarzy ospowatey.

Assesor Czerypini.

Sekretarz Snieżkow.

Wezwanie Wierzycieli Massy Hr. Gurowskiego.

Stosownie do Decyzyi Trybunału Cywilnego Woiewództwa Kaliskiego, podpisany Patron iako Kurator massy sukcesyyno-likwidacyney niegdys Władysława Hr. Gurowskiego Marszałka Wielkiego Xięztwa Litewskiego, mam honor wezwać wszystkich wierzycieli teyże massy, ażeby

się bądź osobiście bądź też przez pełnomocników, specjalnie i urzędownie umocowanych, stawili się w mieście Kaliszu w pałacu sądowym na sali audyencyonalnej Trybunału w dniu 29 października r. b. o godzinie 3ciej z południa, przed Sędzią Referentem W. Łukaszem Chrzanowskim końcem uchwalenia:

a, czyli po dwukrotnym bezskutecznym wystawieniu na sprzedaż 3ch oddziałów majątności Kleczewskiej taxę tychże oddziałów, do nastąpić mianego terminu trzeciego ostatecznego przysądzenia, zniżają i w jakiej części?

b, co postanawiają względem rachunków dawnej administracji massy, skoro dotychczasowa kontrolla żadnych uwag nad nimi niepoczyniła?

Gdy już na iednym terminie dnia 9 lipca r. b. do zadecydowania w powyższych przedmiotach wyznaczonym, Wierzyciele, mimo wezwań nie stawili się; przeto z polecenia Trybunału uwiadamiam

tychże Wierzycieli, że jeśli na powtórnym powyższym oznaczonym terminie nie stawią się, na tedy przedmioty ich naradzie ulegające przez Sędziego Referenta Trybunałowi do zadecydowania przedstawione zostaną. Kalisz d. 6 sierpnia 1830r.

A. Frydrych.

P r z e d a ż.

1 *Nayduie się do wyprzedania scheda, w Gubernii Mińskiej w Pcie Wileyskim z exdywizyi zeszłego Kazimierza Sulistrowskiego Gubernatora Mińskiego; Prezydentowi Granicznemu Zawileyskiemu JW. Adolfowi Święcickiemu wydzielona; mająca w miasteczku Korzeńcu, mieszkańców siedmiu, i we wsi Nowosiółkach tamże będącej; włościan ciągłych chatami zamieszkałych dwóch, z ich siemienistością, powinnością inwentarzową, z gruntami, łąkami i wszelkimi (stosownie do dekretu exdywizorskiego) przynależnościami; ktoby życzył takową schedę nabyć; może komunikować się z aktorem, w majątku Niestaniszkach w Pcie Zawileyskim mieszkającym, lub do Redakcyi Kuryera Litgo w mieście Wilnie udać się.*

Wolno drukować, Polimeyster Chrzęstowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Pozew przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za Remissą Sądu Głównego 2go Departamentu w majątności Wiszniewie na rozdział funduszów po Józefie Sulistrowskim Kamer-Junkrze Dworu Rossyjskiego pozostałych ustanowiony, i w skutek Dekretu tegoż Sądu w dniu 17 kwietnia idącego roku ferowanego na dzień 15 7bra tegoż roku zjazd powtórny determinującego; z instancyi Mikołaja Nowosiltzoffa Senatora Państwa Rossyjskiego i Kawalera Orderów, Konstantego Hr. Platara Członka Kommissyi Edukacyney, Antoniego Chrapowickiego Półkownika b. Woysk Pol., Prezydenta b. i Depar. Wileń. Józefa Szumskiego Koniuszycza Lit. oraz Ignacego Hr. Szadurskiego b. Marszałka Dryzieńskiego, jako opiekunów, a zaś nieletniego Edmunda Sulistrowskiego jako aktora rzeczy w referencyi do dowodów u Sądu złożyc się mających, a mianowicie Urodzonym, Star. i pracowitym jako to: Urodz. Justynowi b. Vice-Marszałkowi Brasławskiemu, Jerzemu Sędziemu Ziem. Ptu Brasław., Anieli w zamęściu Kołkowskiej Sowietnikowej Izby Skarbowej Wileń., Robercie w panięńskim stanie będącej siostrze Podbereskim, successorom Justyna Podbereskiego Podkomorzego Brasławskiego, Mateuszowi i Karolinie z Wołodzków Antonowiczom Chor. Ptu Zawileyskiego; Tytusowi i Joachimowi braciom, oraz dalszemu ich rodzeństwu, Możeykom Franciszka Możeyki Pisarza Ziem. Zawileyskiego successorom, Justynowi, Alexandrowi i Antoniemu braciom Kulwińskim, oraz ich siostrze Johannie w zamęściu Pilerowej Sędz. Gran. Wileń., potomstwu zeszłego Stanisława Kulwińskiego, Szymonowi Malewskiemu Racy Stanu i Kawalerowi, i jego wlewkodawcy Star. Michelowi Szapirovi Obywatelowi Wileń., Antoninie Kandybiance z dokładem opieki successorce Adama Kandyby, Jerzemu Salmonowiczowi Sędziemu Ziem. Brasław., Józefowi Rychlewiczowi b. Chor. W. Pol., Janowi Czarnockiemu Regentowi Gran. Brasław., Józefowi Łopacińskiemu b. Rotm. Kawaleryi Narodowej, Konstantemu Hr. Tyzenhauzowi Członkowi Kommissyi Edukacyney, successorom zeszłego Michała Weryhy, X. Janowi Cywińskiemu Prafatowi Katedry Wileń., X. Franciszkowi Eykowskiemu Plebanowi Szamborskiemu, X. Kazimierzowi Ziennorzeckiemu Plebanowi Woystomskiemu, X. Józefowi Hrehorowiczowi Plebanowi Kobylnickiemu, X. Tadeuszowi Romanowskiemu Plebanowi Komayskiemu, X. Tomaszowi Mackiewiczowi Altaryście Montwidowskiemu, przełożoney WW. PP. Karmelitanek bosych Klasztoru Wileń., Benedykcie Supińskiej i całemu zgromadzeniu, Maurycemu Buczyńskiemu Komandorowi, Róży Terpiłowskiej w assystencyi męża Terpiłowskiego Marszałka Ptu Sokolskiego i Kawalera, Helenie Glazorowej Majorowej Woysk Pruskich i Kazimierze Zaniewskiej successorom po zeszłym ich oycu Antonim Zaniewskim, Konstancyi Soleckiej, Marcinowi Kundziczowi Sędziemu Gran. Wileń. i Zuzannie z Kundziczow Kamieńskiej, successorom zeszłego Tadeusza Kundzicza Biskupa, Jakóbowi Kaliukiewiczowi Tytularnemu Sowiet., Józefowi Izbickiemu Adwokatowi Subseliow Wileń. Eustachemu Wilgowi Wojewodzie, Józefowi Sobolewskiemu Komornikowi Brasławskiemu, Maryannie Bukowskiej z dokładem opieki, Justynie z Beynarowiczów Obuchowiczowej successorom zeszłej Franciszki Michałowskiej, Piotrowi Zienkiewiczowi b. Chorążemu Oszmian., Franciszkowi Złotkowskiemu, Ignacemu Hr. Szadurskiemu b. Marszałkowi Dryzieńskiemu, Konstantemu Hr. Platrowi b. Marszałkowi Zawil., Antoniemu Mokrzeckiemu Adwokatowi Sądu Głgo Wileń. 2go Depart., Karolinie, z Przeuskich Sulistrowskiej Kamer-Junkrowej Dworu Rossyjskiego, Star. Berce Aronowiczowi Łappowi, Szmuyłe Chaimowiczowi Klackowi kupcowi i obyw. Wileń. i ich wlewkona-

bywcom, pracowitym Franciszkowi Iwanowskiemu, Franciszkowi Pupkiewiczowi, i successorom Błażeja Jakalewicza, oraz dalszym jakich bądź imion i nazwisk i tytuł kredytorom i wszelkiego tytułu do masy funduszów pozostłym Józefie Sulistrowskim Kamer-Junkrze Dworu Rossyjskiego pretensorom, a zaś Florze Laskarysównie córce i dalszym successorom Alberta Laskarysa odziedziczającym spadek sukcesywny na bankach w Rzymie i Weronie o zł. 77,000 za rezolucją Kommissyi Edukacyney Litewskiej r. 1809 Apryla 19 w zastępstwie za Alberta Laskarysa przez zesłego Józefa Sulistrowskiego na ewikocyą dóbr Komay przeniesionych z wypadającymi od daty przeniesienia procentami; oraz o sumnę za dwoma obligami to jest: junii 8 i xbra 4 1809 przez Alberta Laskarysa zesłemu Sulistrowskiemu na H 700 wydanemi z wypadającymi procentami, niemniey Stanisławowi Drzewickiemu Sędziemu Ziem. Wileń. utrzymującemu także fundusz tychże successorow po Albercie Laskarysie odpowiedzi uległy, Franciszkowi Lubochońskiemu o zł. 534 za obligiem 1808 apryla 14 dnia, Bonifacemu Dermunt Siwickiemu b. Sędz. Grodz. Oszmian. o rubli srebr. 50; za obligiem 1817 apryla 28, Teressie z Oskierkow b. Matce, Stanisławowi, Xaweremu i Napoleonowi Synom Emilii z Chomińskich w zamęzeiu Buchyńskiej córce, żonie i potomstwu Tadeusza Chomińskiego Chor. Zawileyskiego za obligiem 1808 r. o zł. 5,000, Star. Nosełowi Wigdorowiczowi o zł. 190 według skryptu pod dniem 20 maja 1791 r. Leybie Hirszowiczowi o zł. 552, za kartą r. 1793 januaryi 20, Szołomie Leybowiczowi o zł. 1,250, za kartą 1793 r. januaryi 23, Szymonowi i Szłomie Boruchowiczom obyw. Wołkow. o zł. 2,500, za obligiem 1793 januaryi 23, Faywiszowi Szymonowiczowi i Zelikowi Faywiszowi o zł. 800 za kartą 1793 apryla 23, Szymonowi i Szłomie Boruchowiczom oraz Szołomie Leybowiczowi o H 500 za kartą 1793 7bra 1, Beniaminowi Symonowiczowi obyw. Postawskiemu o zł. 500 za kartą 1795 augusta 30, Uryaszowi Nochimowiczowi Gruzinskiemu Mieszkańcowi Wileń. o zł. 520 za kartą 1808 julii 22, Kazimierzowi Billewiczowi o H 10 za kartą 1810 7bra 7, Kazimierzowi Laudanskiemu o rub. sr. 54 za kartą 1812 apryla 23, Antoninie Zarzyckiej i bratu jej Franciszkowi Jakobińskiemu o rubli assygn. 150, za kartą 1815 marca 24, successorom zesłego Józefa Hałki Chor. Zawil. o rub. sr. 2,241 kop. 25 za Dekretem Ziem. Wileń. pod rokiem 1818 apryla 24, Józefowi Houwaldowi b. Prezydentowi Grodzkiemu Wileń. za obligiem własnoręcznym z terminem opłaty r. 1810 marca 19 o zł. 13,333 gr. 10, Sewerynowi Houwaldowi za obligiem 1807 junii 5 o H 155 z wypadającymi procentami, successorom zesłego Onufrego Kamińskiego b. Plenipotenty Sulistrowskich o należność z uczynionego rachunku wynikłą w ilości rub. sr. 45, Iekowi Boruchowiczowi Taubekowi mieszkańcowi Wileń. o opłatę zawinionych za kartą 1826 r. junii 24 rubli srebr. 24, Adolfowi i Robertowi braciom, Anieli in voto Łopacińskiej i Kamili siostrom successorom Mateusza Boguckiego Sędziego Gran. Dziśnień. o rub. sr. 1,300 za dekretem Ziem. Zawileyskim dnia 11 Decembra 1829 r. ferowanym, Wacławowi Klukowskiemu Radcy Honorowemu o statucyą i extradycyą z folwarku Narbutowszczyzny ze wsi Sumieliszek tegoż Klukowskiego w Pcie Oszmianskim położonego włościan zbiegłych z folwarku Czerniat, Michała i Ignacego Kiszkielów z dalszą siemienistością, dobytkiem i ruchomością wszelką do nich należną także przechowującym wedle urzędowie zdjętego examinu pod dniem 20 julii 1829 w Sądzie Niższym Wileń. zbiegłego poddanego z majątności Komay Jana, Tomasza syna Jucewicza a mianowicie w majątności Borodzince i Noreykiskach, Józefowi i Antoniemu Giedroyciom w okolicy Butkowszczyznie, Justynowi Joteyce i Mateuszowi Stalewskiemu w Podjeziorkach, Ignacemu Kibortowi w Plebanii Dubińskiej, X. Tadeuszowi Augustowskiemu Plebanowi, arendarzowi Jezior Dubińskich, Star. Josielowi w Krupinie, Bolesławowi Kontrymowi Gubernskiemu Sekretarzowi w Dubinkach, Michałowi Hr. Tyszkiewiczowi Półkownikowi w mieście Wilnie, Kazimierzowi Kasperowiczowi, i Karolowi Malewiczowi, podobnież Janowi Kotwiczowi Adwokatowi Sądu Głgo Wileń. o przetrzymywanie także zbiegłego włościanina Hryszki Baszka, posesorom folwarkow o niedotrzymanie warunkow kontraktowych i o dalsze pretensye ex re dzierżawy wynikłe w stosunku do Inwentarzów podawczych i praw arędownych respektive kądzdemu z nich wydanych, a mianowicie Karolowi Bukowskiemu b. Pisarzowi Zawileyskiemu Dzierżawcy majątności Komay, i oddzielnie o nieopłacone rekrutezyny za dusze łączone z folwarku Kasperyszek w r. 1827 za dusz 42 po rubli assygnacyynych cztery i w 1828 za dusz 14 także po rubli assygn. cztery, Ludwikowi Polkowskiemu Komornikowi Braślawskiemu, b. possesorowi majątności Jarzewa, Dominikowi Wojewodzkiemu Skarbnikowi, b. possesorowi Folwarku Czerniat, Julianowi Kublickiemu b. Sędziemu Grodzkiemu Witkomir., possesorowi Majętności Jarzewa, Ignacemu Zahorskiemu Komor. Braślaw. i Ignacemu Pławskiemu, bb. possesorom folwarku Puciaciszek, Józefowi Dobrzyńskiemu b. rządcy majątności Wiszniewa o zdanie kalkulacyi i złożenie rejestrow z rządu ekonomicznego, Bernardowi Alfonsowi Czechowiczowi b. Podkomorzemu Zawileyskiemu o udowodnienie praw posiadania, i obliczenie się z pobieranych intrat ze wstępów dóbr Komayskich do Jezior Surwiliskich i dalszym wszystkim debitorom masy. A zaś JO. Celestynie z Sulistrowskich Xiężney Radziwiłłowej w assystencyi jej męża JO. Xięcia Konstantego Radziwiłły Członka Kommissyi Edukacyney Litewskiej i Kawalera do wspólnego działania powołującey się, w *Prośbach* o pokasowanie wszelkich mylnych stosunków przez pretensorow i dalszych do funduszów po zesłym Józefie Sulistrowskim Kamer-Junkrze pozostałych przynieść się mogących, o uzupełnienie Aktow kalkulacyi i werefikacyi z kim wypadać będzie, o zamknięcie ogólnego rachunku ze wszystkimi tak kredytorami jako debitorami pozwem powołującymi się, o zatwierdzenie wszelkich dowodow pisma na Sądzie złożyć się mających, o sądzenie summ na każdym poszczególnie wyrażonych, z procentami i expensami prawnymi w naykrótszym terminie pod karami sprzeciwieństwa, o dołączenie tych summ do ogólney masy na rzecz wierzycieli zesłego Kamer-Junkra Sulistrowskiego przeznaczoney i na rozdział oddaney; o zapisanie wieczney am-

ysi na niestawających, o bliższosc do dowodu i odvodu, o sádzienie tego wszystkiego co czasu sprawy proszonym będzie S. M. Ż.

Roku 1850 augusta 12 dnia, Wozny niżej podpisany świadczę, iż kopią tego edyktalnego Pozwu z autentykiem zgodną przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątnosci Wiszniewie lub w pałacu w mieście Wilnie na ulicy Skopówka pod N. 178 położonym czynność swą odbywać mający z powództwa Urodz. Mikołaja Nowosiltzoffa Senatora Państwa Rossyyskiego i Kawalera Orderów, Konstantego Hrabiego Platara Członka Kommissyi Edukacyyney Litewskiej, Antoniego Chrapowickiego Półkownika b. Woysk Pól. i Prezydenta 1go Departamentu Wileń., Józefa Szumskiego Koniuszyca Lit., oraz Ignacego Hr. Szadurskiego b. Marszałka Dryznieńskiego jako opiekunow; a zaś nieletniego Edmunda Sulistrowskiego syna i sukcesora zesłego Józefa Sulistrowskiego Kamer-Junkra Dworu Rossyyskiego jako Aktora rzeczy po strony tymże Pozwem objęte, w celu zamieszczenia do Kuryera Litewskiego Redakcyi Wileńskiej podałem, a tym porządkiem o powołaniu do rozprawy przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski zawiadomiłem.

Wozny Sądu Ziemskiego Ptu Wileńskiego Antoni Siewruk.

Roku 1850 sierpnia 12 dnia, przed Aktami Ziemskimi Ptu Wileń. stanawszy osobiście Wozny wyżej wyrażony niniejszego Pozwu relacją zeznał i z takowego w Protokule własnoręcznie rozpiisał się.

Przyjąłem Regent Ziemski Wileński Onufry Horodeński.

(L.S.).

Pozwolono drukować. Wilno 15 sierp. 1850. Cenzor Paweł Kukolnik.

(L.S.).

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Ogłoszenie Literackie.

2 Z pod prassy drukarni CESARSKIEGO Uniwersytetu wyszła druga poprawna edycja dzieła pod tytułem: *Grammatyka języka niemieckiego* ułożona przez Alberta Lidla.

Xiązka ta w pierwszej już edycyi przez Fakultet etyko-filologiczny uznana za *pożyteczną we względzie naukowym*, powtórnie zaś przejrzana i w wielu miejscach sprostowana *poleconą została przez Komitet szkolny do użycia po szkołach Powiatowych i Gimnazjach*; ztąd więc wydawca bierze pochoop do zalecenia iey chcącym oboznać się z zasadami Grammatyki tegoż języka, iako dzieło *najdokładniejsze ze wszystkich, które w tym rodzaju wyszły z druku dla użytku Polaków*.

Th. Glücksberg Xiegarz i Typograf CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu.

Wolno drukować, 17 sierpnia 1850. Michał Oczapowski.

Publiczna sprzedaż.

2 Od Mińskiej Izby Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się: iż w niey przeznaczona się na publiczną sprzedaż z wyznaczeniem terminow targowych, za cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tych ogłoszeń:

1. Oddana na ewikoyą za uchybieniem terminu połowa murowanego domu Komornikow Kazimierza i Anny Antoszewskich, nayduiąca się w mieście Mińsku przy wysokim rynku (na której leży się długi do 9,000 rub. ass.) wraz z drugą połową tegoż domu oddaną na ubezpieczenie partykularnych długow, z tém, iżby kredytorowie pomienionych Antoszewskich, mający iakiekolwiek pieniężne pretensye, do nastania terminow targowych, przybywali do tey Izby z prawnymi dowodami pod obawą w przeciwném zdarzeniu, utraty swoiey należności.

2. Oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu murowany dwupiętrowy dom żyda Icki-Grynwalda w nadętatowém mieście Nieświżu położony, oceniony 2,000 rub. assygn.

3. Oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek obywatela Ludwika Kamińskiego, położony w Słuckim powiecie, nazwany Łopatyny z 67 mężkiej płci duszami, ziemią i wszelkimi do nich przynależnościami. Sierpnia 14 dnia 1850 roku.

leżnościami. Sierpnia 14 dnia 1850 roku.

Членъ С. Коспировицкій.

За Секретаря Иванъ Юзвикъвичъ.

Podrady.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet drog Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikoyami na targi w nim 17, 18 i 19 dnia następnego sierpnia miesiąca odbywać się mające, na przewózkę do szluzow w V Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi 57 kubicznych sążni gliny, warunki do tey przewozki mają być objawione przy tychże targach. Za Sekretarza Masłow.

Arenda.

5 W Magistracie Miasta Wilna odbywać się będą publiczne licytacye w dniach 21, 25 i 26 terażniejszego męca augusta na oddanie od dnia 29 następnego miesiąca septembra w arędę domow, iakoto: Grafa Mohla przy ulicy Subocz pod N. 32, Kabassewiczów na Zarzeczcu pod N. 558 i 559, Opitzów przy ulicy Popławskiej pod N. 566 i Markowskich na Antokolu pod N. 1411 i 1416 położonych. Życzący więc którykolwiek z tych domów wziąć w arędę, zechcą w oznaczone terminu iawić się do Magistratu Wileńskiego, dla należenia do licytacyi. Roku 1850 miesiąca augusta 14 dnia.

Adam Goławski P. Barmistrz.

Kazimierz Degutowicz Regent M. W.

Włoczęga.

3 Od Dziśnieńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w tutejszym powiecie zatrzymany człowiek Jan niepamiętający urodzenia, powiadający, że małoletni zaszedł, a do kogoby przynależał niewie, mający od urodzenia lat 20, i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, twarzy czystey, nosa średniego z malenkimi znaczkami od ospy, oczu szarych, włosow na głowie i brwiach światłoruskich, a na brodzie zaledwo wysiadają, że pomieniony człowiek nayduie się na poręce Starostwa Kuryłowickiego u wiejskiej zwierzchności. Maia 31 dnia 1850 roku.

Sprawnik Ziemski Smigielski.

Za Sekretarza Gzowski.